iv) *circa Sacramentum S. Eucharistiae:* Parochis speciatim committitur cura Decreta S. Sedis applicandi tum de puerorum Communione, cum de frequenti, imo quotidiana fidelium Communione (cann. 854 § 5, 859, 863).

Speciali modo parochis commendatur ut aegrotis Sacram Communionem frequenter deferant, at omnino tempore ad Pascale Praeceptum utili;

v) *circa Sacramentum Matrimonii:* Quae in Decreto (pag. 4, lin. 17) quasi obiter dicuntur de praeparatione sponsorum ad matrimonium fusius hic poni possunt relate ad «Cursum Praenuptialem» promovendum in paroeciis et de regulis pastoralis prudentiae in institutione talis cursus servandis;

vi) *circa Sacramentum Ordinis:* Sicut omnibus sacerdotibus, ita parochis, et quidem praesertim ac titulo speciali, cordi sit vocationes sacerdotales quaerere et colere, iique cum Spiritus Sancti opera suam coniungentes, adulescentes ita parent, ut in iis vocationis germen crescere possit (ex art. 464 Primae Synodi Roman.). Item parochis vehementissime commendatur cura invigilandi super seminaristas tempore vacationum: ipsis verbis art. 472 Primae Synodi Romanae: «Grave parochorum est officium sacri ordinis alumnorum curam habere, per tempus quo hi forte domi degant»;

vii) *circa Sacramentum Extremae Unctionis:* Etsi Parochi praesto sunt quavis diei vel noctis hora, per seipsos vel per vicarios, ad aegrotos Sacro Infirmitatis Oleo unguendos properare, cura infirmorum ita assidua ac methodica ordinetur ut casus repentinae interpellationis sit potius exceptio quam regula (Cooray).

*Art. IX*

1. Propono formulam: «...sacramenta fidelibus sollicite ac devote ad normam iuris administret» et suppressionem verborum «quoties legitime petant» (Léger).

*Art. XI*

1. Pag. 6, lin. 19, adderem in phrasi «scandala strenue compescere ne timeat» verba: «*prudenter tamen quoad modum*» (Browne; concordant Liénart, Bea, Silva Santiago, Jelmini).

*Art. XII*

1. Annua saltem singulorum paroeciae familiarum visitatio commendatur, sed fortasse non inopportune monitum adderetur ut visitatio huiusmodi fiat servata semper sacerdotali gravitate et dignitate (Micara).

2. Ne sermo fiat de visitatione singulis annis a parochis facienda in privatis domibus, nisi forte agatur de benedictione paschali. Ea etenim in pluribus locis posset fieri sat periculosa. Singuli Episcopi decernant vel Conferentiae (Siri; concordant Masella, Liénart, Tappouni, Copello, Concha, Larraona, Bea, Silva, Antezana, Cooray, Hurley, Perrin, Jelmini).

3. Quoad par. XII, dicitur quod parochus familias paroeciae visitare debet «per seipsum, si fieri potest, secus per suos vicarios cooperatores». Melius diceretur: «per seipsum, si fieri potest, secus adiuvantibus vicariis cooperantibus». Desideratur enim quod parochus saltem aliquam partem habeat in visitatione paroeciae (Léger; concordant Tisserant, Liénart, Tappouni, Copello, Spellman, Richaud, Döpfner, Concha, Julien, Gori, Lefebvre, Bazin).

4. Quoad visitationem paroeciae (cf. XII, pag. 6), hoc omnino essenziale ad intimam cum fidelibus communicationem habendam puto. Ille modus paroeciam visitandi ut fit in Anglia optimos fructus producit. Tamen, multoties, talis methodus paroeciam visitandi non est possibilis, quia sacerdotes paroeciales nimis directione tot tantarumque associationum paroecialium onerantur. Unica solutio in hoc consistit mihi videtur, nempe in reductione numeri coadunationum talium associationum, ita ut sacerdotes isti aliquas saltem horas vespertinas habere possint liberas ad systematice suos paroecianos visitandos (Gracias).

5. Non detur praeceptum visitandi familias, nisi agatur de visitatione pro benedictione domus tempore paschali, aut de visitatione alicuius infirmi, aut motivi extraordinarii. Synodi vel Conferentiae Episcoporum id forsitan moderantur (Cicognani).

6. Ad pag. 6, linn. 22–25: proponitur textus: «Quoniam pastor bonus oves suas cognoscere debet, parochus interdum — per seipsum, si fieri potest, secus per suos vicarios cooperatores — singulas paroeciae familias visitare ne omittat» (Sépinski; concordat Valeri).

*Art. XIII*

1. Pag. 7, lin. 4, verba «*decimo quoque anno*» forte nimis longum spatium indicant pro missione habenda (Browne; concordant Liénart, Bea, Silva Santiago, Jelmini).

*Art. XV*

1. Videtur melius esse si haec recreatoria uti interparociales fundentur, praesertim in regionibus metropolitae, ad maiora commoda praebenda (Alter).
2. Pag. 7, lin. 32, corrigatur «instructa» (Sépinski).

*Art. XVI*

1. Expediret commendare explicite gravem obligationem parochorum aut necessitatem solidae organizationis Actionis Catholicae proprie dictae ad mentem Pii XI-XII et Ioannis XXIII (Silva Santiago).
2. Pag. 8, lin. 2, corrigatur «ecclesiasticae» (Sépinski).

*Art. XVII*

1. Pag. 8, lin. 9, corrigatur «coniugibus» (Sépinski).

*Art. XIX*

1. Pag. 8, lin. 20, videretur bonum esse includere vicarios cooperatores in Consilio paroeciali (Browne; concordant Liénart, Bea, Silva Santiago, Jelmini).

*Art. XX*

1. Pag. 8, lin. 32–34, proponitur textus: «Parochus autem fideles a paroecia discedentes tempestive commendet rectori paroeciae ad quam illi se conferunt» (Sépinski; concordat Valeri).

*Art. XXII*

1. Numero XXII velim ut inserantur verba «sed prudenter» ut sic:

«...parochus enixe, *sed prudenter*, satagat ut fideles, qui cum hominibus materialismo vel atheismo inquinatis conversantur, in vivacem inserantur paroeciae communitatem...» ne lupo in ovile ab ipso parochi introducat (D'Alton).

2. In § XXII, ubi agitur de relationibus paroecianorum cum non-catholicis (materialistae, atheistae, increduli, etc...), eadem attitudo debet primo praescribi fidelibus christianis ac pro ipso parochi erga eosdem non-catholicos: i.e. «benignitas et sollertia ad exemplar Divini Pastoris» sicut dicitur in § XXIV. Attitudo fidelium non debet esse mere defensiva («fallacias detegere»; «perversitatibus et persecutionibus resistere», «Fidem defendere») sed etiam positiva. Primarie considerandum est quod catholici suam caritatem, fidem, et spem diffundendam habent. Est enim maximi momenti quod omnes catholici non tantummodo in diem melius percipiant quod saltem aliorum exoptare debent, sed etiam conscii sint de eorum responsabilitate eorum Deo et humanitate pro aliorum salute. In eodem spiritu, in § XXIII, parochus non solummodo paroecianos a malo sed etiam incitat ad omne quod bonum est (Léger; concordant Tisserant, Liénart, Tappouni, Copello, Spellman, Richaud,

Döpfner, Concha, Jullien, Bea, Gori, Silva Santiago, Cooray, Lefebvre, Hurley, Perrin, Bazin, Jelmini).

3. Cum Concilium etiam Fratribus separatis utile esse debeat, ut Summus Pontifex identidem dixit, conveniens videtur ut eorum aliqualis cura etiam parochis commendetur. Proponitur igitur, ut post n. XXII, p.9, hic. n. XXII a) addatur:

«Parochus eos quoque in sua paroecia commorantes qui in Christo baptizati sunt, sed a visibili Ecclesiae compage seiuncti sunt, curae Ecclesiae aliquomodo commissos esse sciat eosque boni Pastoris exemplum secutus, sincera caritate amplectatur, eorum necessitatibus sive spiritualibus sive materialibus, prout casus fert, amanter subsidio veniat, curetque ne a suis parochianis offendantur, sed ut potius exemplo vitae vere catholicae aedificentur atque christiana caritate et piis precibus studiose iuventur. Simul vero curet, ne in suis fidelibus spiritus quidam indifferentismi vel falsi irenismi oriatur, quo fidei doctrina et vitae vere christianae praxis in eis detrimentum capiat» (Bea; concordant Tisserant, Masella, Tappouni, Spellman, Richaud, Döpfner, Jullien, Larraona, Gori, Silva Santiago, Antezana, Campbell, Cooray, Hurley, Perrin, Bazin, Yago, Jelmini).

#### Art. XXIII

1. In lin. 21, pag. 9, sermo est de «societatibus» super quas parochus vigilare tenetur; sed forte distinguatur oportet de cuiusnam generis societatibus agatur, ne quis eas quoque puta subaudiat quae commercii causa instituantur! (Jullien; concordant Lefebvre, Perrin).

2. Pag. 9, lin. 29. Post vocem «radiophonicarum» adiungatur vox «et televisificarum» (Sépinski; concordat Valeri).

#### Art. XXIV

1. Pag. 10, lin. 4. Parochus quidem acatholicos in sua paroecia degentes sibi in Domino commendatos habeat, eosdemque caritate multa prosequatur, sed caveat ne cuiusdam *panchritianismo* viam sternat (Ruffini; concordant Larraona, Silva Santiago).

2. Quae in pag. 10, linn. 4-6, dicuntur, nimis pauca esse videntur (Bea, cui concordat Cicognani).

#### Art. XXVI

1. a) Locutio lineis 26 et sqq. p.10 contenta forte compleri debet ita: «Ad Vicarium Foraneum *necnom ad Adsistentes dioecesanos Actionis Catholicae* pertinet opera apostolatus *in paroeciis* promovere etc.».

b) Placeret si adderetur post. n. XXVI in pag. 10 ulterior numerus *de apostolatu interparoeciali*: neminem sane latet conlatis viribus praesertim parvarum paroeciarum multa pastoralia munera faciliora fieri, si parochi inter se uniantur ad invicem sese adiuvandos. Quae igitur apostolatus ratio foveatur oportet ad fidelium spirituale bonum (Jullien; concordant Lefebvre et Perrin).

#### Art. XXVII

1. Paroeciae pro fidelibus diversi sermonis vel nationis in eodem territorio fovere possunt immodicum nationalismum. Plerumque sufficit ut in eadem paroecia sacerdos

aliquis curam gerat fidelium alterius nationis. Ideoque paroeciae nationales minus opportuna videntur, cohaerenter etiam ad principium alibi acceptum, servata proportione in schemate «de dioeceseon partitione» (n. 13, par. 1, p. 8), ubi statuitur: «Dioeceses personales, ratione idiomatis vel nationalitatis, erigendae non sunt» (Micara).

2. Oportet quidem ut hae paroeciae personales tantum ad tempus utile erigantur et non fiant permanentes (Alter).

3. Ad p. 10, linn. 29–34, proponerem hanc redactionem: «Cum bonum animarum plerumque exigit ut pro fidelibus diversi sermonis aut nationis in eodem territorio commorantibus paroeciae personales erigantur, parochi non solum non impediunt quominus id fiat, sed potius curent ut id efficiatur (Sépinski; concordat Valeri).

### III – ANIMADVERSIONES

a Patribus factae

in sessione commissionis centralis die 5 maii 1962  
circa schema decreti de cura animarum et communismo\*

#### ANIMADVERSIONES GENERALES

I) Componatur cum schemate de cura animarum pro christianis communismo infectis (Tisserant; concordant Spellman, Quiroga, Bernard, Janssens, Gut, Yago).

II) Unum elaboretur schema ex utroque et ad mentem Em.mi Relatoris, de opportunitate condemnandi omnes errores verbis caute selectis (Montini; concordant Copello, Siri, Giobbe, Godfrey, Confalonieri, Meyer, Marella, Santos Rufino, Rugambwa, di Jorio, Gori, Bengsch, Suhr, Chávez y González, Silva Santiago, Antezana, Lefebvre).

III) Unum elaboretur schema ad mentem Em.mi Relatoris et ratione habita de his quae heri dixerunt Em.mi Léger et Bea (Liéart); et ad mentem ceterorum Patrum (Roberti); et ad mentem Praesulum sub dominatione communismi (König et Suenens); et etiam agatur cum summa prudentia de sic dicto capitalismo, qui nihil est nisi species materialismi, technicismi, sine igitur Deo (Jullien); sed magis respiciatur hoc schema, quod spiritu magis pastoralis imbutum est (Döpfner et Hurley).

IV) Addantur huic schemati bona quae iam dicta sunt in schemate de cura animarum pro christianis communismo infectis (Ruffini), placent etiam quae hesternae die dixit Em.mus Bea (Landázuri).

V) Schema placet sed vellem addere notulam: experientia localis in Vietnam hoc docet, quod quanto acrius impugnatur communismus in parte libera regionis Vietnamensis, tanto mitius agunt communistae erga christianos qui degunt sub eorum potestate, nam volunt probare quod christiani possunt bene vivere cum eis (Ngo-dinh-Thuc).

---

\* *Schema decreti de cura animarum et communismo propositum a commissione de disciplina cleri et populi christiani*, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 12; cf. *Acta et Documenta...*, Series II, vol. II, pars III, pp. 798-842.

VI) Schema generaliter inspectum valde placet. Placeret etiam institutio Internationalis Commissionis Episcoporum et peritorum laicorum, quae sub ductu Sanctae Sedis studeat, videat et sedulo faveat ea omnia quae ab erroribus atheismi communismi et laicismi homines defendant, praesertim in America Latina et in Africa (Pizzardo).

VII) Mihi valde placet textus praesentis schematis, quia doctrina et disciplina ibi propositae mihi videntur positivae et inde vere efficaces (Léger). Sed ad Commissionem de Episcopis remittatur (Léger).

VIII) Optarem tria sublineari in hoc schemate:

1. Solemniter inculcetur catholicis possidentibus ut conscii sint functionis socialis fortunae eorum et ut iustitiam sociale versus non possidentes colant.

2. Ut dignitas personae humanae magis ac magis colatur in manufacturis et officinis a catholicis moderatis.

3. Si paroeciae veras communitates efformant, ubi cor unum et anima una sunt, demonstrant optimo modo originem divinam Sanctae Ecclesiae; secundum orationem Christi ad Patrem Suum: «ut sint consummati in unum, et cognoscat mundus quia tu me misisti» (*Ioann. XVII, 23*) (Perrin).

IX) In redigendo novo schemate assumatur optima tractatio circa idem argumentum a S. Congr. Concilii proposita (Acta et Documenta — Ser. I, Antepreparatoria, vol. III, pag. 118 sqq.). Huiusmodi tractatio hanc praebet utilitatem, quod a solidis fundamentis scientificis exorditur, atque concreditus postulationibus et votis, ab universo Episcopatu expressis, maxime respondere videtur (O' Connor).

X) Schema non placet. Est theoreticum et non practicum (Ottaviani).

XI) Schema non placet, utpote stylo omnino nimis diffuso conscriptum (D'Alton).

XII) Schema fiat etiam de doctrina sociali Ecclesiae ad actum deducenda praesertim a catholicis (Alfrink).

#### ANIMADVERSIONES PARTICULARES

##### I. Prooemium

1. In linea 3, (pag. 3) scriptum est: «etsi non ignobili genere nati». Haec sententia inter duos ordines dividit filios Ecclesiae Dei: qui nobili genere nati sunt et qui ignobili genere. Si haec sententia non potest tolli, optarem ut verbis huiusmodi utatur: «ii qui, omni genere nati et etiam in Ecclesia Catholica baptizati...» (Perrin).

2. Quae dicuntur pag. 4 a lin. 10 ad lin. 18 meo iudicio debent vel omnino omitti vel modo accuratiori conscribi (D'Alton).

3. Pag. 4, lin. 4, sqq. Infelicem censeo totam hanc pericopem. Si enim non expedit, ut directe oppugnemus communismum, quatenus ad bonum sociale promovendum iniuste procedit, nulla superest via impugnandi eum. Velim ergo cautiore phrasi loquamur, exempli gratia: «Expedit autem ut in oppugnando communismo, Ordinarii et parochi expresse ac directe doceant pravitatem eius systematis non in eo positam esse, quod bonum sociale promovere contendat, sed quod iniuste promovere intendat, quatenus tum in boni socialis ratione concipienda, tum in mediis ad id eligendis miserrime

labatur: illud enim prorsus terrenum esse docet, ista vero sumit posthabita iustitia» (Jelmini).

*Artt. III et IV*

Commata III et IV expungenda censeo, quippe quae nimis indirecte et a longe ad rem pertinent (Jelmini).

*Art. V*

1. Sicut saepe sepius dictum est, evitanda est expressa citatio documentorum, etiam pontificiorum. Et hoc in casu res est tam magni momenti, ut optanda sit declaratio expressa normarum de muneribus dominorum et opificum, saltem per capita principalia (Cooray).

2. Pag. 5, linn. 23-26 proponerem hunc textum minus absolutum: «expresse ostendant eiusmodi doctrinam socialem Ecclesiae sufficere posse ad quaestiones et difficultates rite solvendas». Ratio est quia Ecclesiae competit principia statuere; civitatus et officiis technicis vero, particularia stabilire (Sépinski).

*Art. X*

1. Oportet meo iudicio mentionem facere de auxiliis pietatis et devotionis a Summis Pontificibus pluries commendatis, v.g. erga SS. Eucharistiam, B. Virginem Mariam etc. (Aloisi Masella).

2. Art. X esset in se magni momenti, sed:

- a) quatenam sunt illae devotiones de quibus agitur?;
- b) quid de devotione ad B. Virginem et eius Rosarium?;
- c) non video specialem utilitatem lecturae Sacrae Scripturae contra communismum, nisi saltem associetur lecturae aliorum documentorum, maxime illorum Magisterii Ecclesiae in hac materia (Browne).